
 

 

 

 

Ochrana obětí trestných činů 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá ochranou soukromí obětí trestných činů. Cílem této práce 

je zaprvé ozřejmit, za jakými účely je třeba soukromí obětí chránit, zadruhé shrnout, jakými 

nástroji je soukromí oběti chráněno, a zatřetí zanalyzovat, jak se zájem na ochraně soukromí 

vyvažuje se zájmy jinými. Práce se člení na úvod, pět kapitol a závěr.  

První dvě kapitoly slouží jako obecný úvod do problematiky ochrany soukromí obětí. 

Úvodní kapitola definuje základní pojmy pro danou problematiku, tedy oběť trestného činu, 

viktimizaci a soukromí. Kapitola druhá se soustředí na teoretická východiska této problematiky. 

Jednak objasňuje, proč je důležité na ochranu soukromí obětí klást důraz, jednak shrnuje, jaké 

mezinárodní a evropské prameny slouží jako podklad pro českou právní úpravu. Pro širší přehled 

je závěr této kapitoly věnován exkurzu do angloamerického pojetí ochrany soukromí obětí.  

Práce dále analyzuje platnou českou právní úpravu, konkrétně § 15 a 16 zákona o obětech 

trestných činů a § 8a až 8d trestního řádu. Věnuje se tak pravidlům pro zveřejňování informací o 

činnosti orgánů činných v trestním řízení, zákazům zveřejnění totožnosti oběti a nástrojům pro 

ochranu vybraných osobních údajů oběti.  

Čtvrtá kapitola se zabývá konfliktem mezi ochranou soukromí obětí a zásadou veřejnosti 

trestního řízení. Rozebírá jednotlivé situace, ve kterých je nutné hledat mezi těmito právními statky 

rovnováhu (například pořizování záznamů z průběhu soudního jednání nebo zveřejňování 

rozsudku). 

Poslední kapitola popisuje, jak do soukromí obětí zasahují hromadné sdělovací prostředky 

při informování o trestněprávních kauzách, respektive jaké přístupy médií vůči obětem jsou 

vhodné a nevhodné. Na závěr shrnuje, jak se oběť proti zásahu médií do jejího soukromí může 

bránit, což blíže osvětluje příklady z rozhodovací praxe soudů. 

 

Klíčová slova: oběť trestného činu, právní ochrana oběti, ochrana soukromí 

  


